

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi sáng tác video, clip “Đoàn - Trong trái tim tôi”

Hướng tới kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2021), Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn Quảng Bình xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác video, clip “Đoàn - Trong trái tim tôi” với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

1. Tạo đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng nhằm giúp cho cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi toàn tỉnh nhận thức sâu sắc, toàn diện về quá trình ra đời, phát triển và truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; khẳng định vị trí, vai trò, niềm tự hào, vinh dự là người đoàn viên TNCS Hồ Chí Minh và vai trò người bạn đồng hành tin cậy của thanh niên Việt Nam.

2. Nhằm tạo điều kiện cho các bạn đoàn viên thanh niên và người dân trong tỉnh có cơ hội phát huy sở trường, khả năng sáng tạo thông qua việc thiết kế, sáng tác và thực hiện các video, clip về Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

3. Lan tỏa, tôn vinh ý nghĩa ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; tạo sự quan tâm của đông đảo thanh niên và người dân đối với các hoạt động của tổ chức Đoàn; nêu cao tinh thần, mục tiêu, khát vọng của tuổi trẻ trong giai đoạn hiện nay.

4. Thông qua cuộc thi, Ban Tổ chức sẽ lựa chọn ra những video, clip tiêu biểu để sử dụng trong công tác tuyên truyền về công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Quảng Bình.

5. Cuộc thi được triển khai hiệu quả, thiết thực, thu hút sự quan tâm, ủng hộ của đông đảo cán bộ, ĐVTN; đảm bảo tính giáo dục và phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị.

II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Tên gọi

Cuộc thi sáng tác video, clip “Đoàn - Trong trái tim tôi”

2. Đối tượng tham gia cuộc thi

- Đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên là con em Quảng Bình đang sinh sống và học tập trong và ngoài tỉnh.

- Người tham gia có thể dự thi với tư cách cá nhân hoặc nhóm thi.

(Thành viên Ban Tổ chức, Ban giám khảo, cơ quan thường trực tổ chức cuộc thi không được tham gia thi).

3. Thời gian, địa điểm

- Phát động cuộc thi: Ngày 01/01/2021.
- Thời hạn nhận bài dự thi: Đến hết ngày 15/02/2021.
- Thời gian đăng tải và tổ chức bình chọn: Từ 20/02 đến ngày 20/03/2021.
- Tổng kết, trao giải: dự kiến tháng 03/2021.
- Địa điểm nhận tác phẩm dự thi: Hộp thư điện tử Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn Quảng Bình (bantuyengiaotdqb@gmail.com).

III. NỘI DUNG - THỂ LỆ CUỘC THI

1. Nội dung

Nội dung video, clip thể hiện được một hoặc nhiều nội dung:

- Thể hiện những suy nghĩ, tình cảm, tâm tư của đoàn viên, thanh niên với tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh nói chung và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Quảng Bình nói riêng; tự hào là người Đoàn viên TNCS Hồ Chí Minh, vai trò và trách nhiệm của tuổi trẻ của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước;
- Thể hiện những trải nghiệm ý nghĩa của cá nhân trong quá trình hoạt động và công tác Đoàn; đề xuất những ý tưởng, giải pháp để phát huy tối đa những tiềm năng, thế mạnh của tuổi trẻ nhằm phát triển tổ chức Đoàn lớn mạnh và góp phần vào sự phát triển chung của quê hương, đất nước.
- Nêu bật sức trẻ tình nguyện trong các phong trào, hoạt động của tổ chức Đoàn; các hoạt động tuổi trẻ đồng hành cùng du lịch tỉnh, đô thị văn minh, xây dựng nông thôn mới...
- Những mô hình, điển hình tiêu biểu; những công trình phần việc thanh niên của thế hệ trẻ qua các thời kỳ tại địa phương, đơn vị;
- Thể hiện các MV ca nhạc với những bài hát về Đoàn, về tuổi trẻ;
- Giới thiệu về các di tích lịch sử, về các hoạt động uống nước nhớ nguồn, đền ơn đáp nghĩa của tuổi trẻ;
- Giới thiệu về kỷ niệm sâu sắc về “cuộc đời Cán bộ Đoàn”, những câu chuyện, tấm gương, sự kiện để lại cho bạn ấn tượng sâu sắc nhất...
- Thể hiện được các sáng kiến, các giải pháp nhằm đẩy mạnh: Công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh thiếu nhi; học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Cuộc vận động “Đoàn viên phấn đấu trở thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam” trên địa bàn dân cư; thực hiện hiệu quả Cuộc vận động “Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ mới”...

2. Thể lệ

(Có thể lệ Cuộc thi gửi kèm theo Kế hoạch)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh Đoàn

- Xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí và các văn bản liên quan đến cuộc thi. Tổ chức phối hợp với các cơ quan, đơn vị triển khai tuyên truyền rộng rãi về cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn làm bộ phận thường trực tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn trong điều hành và tổ chức cuộc thi; tham mưu thành lập Ban Tổ chức và Ban Giám khảo cuộc thi. Theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện cuộc thi tại đơn vị huyện Đoàn Quảng Ninh, Đoàn BCH BĐBP tỉnh.

- Giao Ban TTNTH Tỉnh Đoàn tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn chỉ đạo triển khai cuộc thi đến các Liên đội, Đoàn trường học, các trường Trung cấp, Cao đẳng, Đại học trong toàn tỉnh tham gia dự thi. Theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện cuộc thi tại đơn vị huyện Đoàn Quảng Trạch, Đoàn thanh niên Công an tỉnh và Đoàn trường Đại học Quảng Bình.

- Giao Ban TCKT Tỉnh Đoàn theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện cuộc thi tại đơn vị huyện Đoàn Lệ Thủy, Đoàn BCH Quân sự tỉnh và Đoàn Khối Doanh nghiệp tỉnh.

- Giao Ban Phong trào Tỉnh Đoàn theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện cuộc thi tại đơn vị huyện Đoàn Bố Trạch, Tuyên Hóa và Thành Đoàn Đồng Hới.

- Giao Văn phòng Tỉnh Đoàn phối hợp với Ban liên quan chuẩn bị điều kiện về kinh phí để tổ chức cuộc thi. Theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện cuộc thi tại đơn vị Thị Đoàn Ba Đồn, huyện Đoàn Minh Hóa và Đoàn khối Các cơ quan tỉnh.

2. Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc

- Các huyện, thị, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc thông báo, tuyên truyền rộng rãi về cuộc thi trên các kênh thông tin của địa phương, đơn vị, đồng thời hướng dẫn, vận động đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia cuộc thi.

- Là đầu mối nhận tác phẩm dự thi của các địa phương, đơn vị gửi về Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn thông qua Ban Tuyên giáo. Phấn đấu mỗi huyện, thị, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc có 5-7 tác phẩm tiêu biểu. Tổng hợp các tác phẩm tham gia dự thi và gửi về Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn theo đúng thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác video, clip “Đoàn - Trong trái tim tôi”, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BBT TW Đoàn;
- Ban TG TW Đoàn;
- Ban DV, TG Tỉnh ủy;
- TTĐ;
- Các ban, VP TĐ;
- Các huyện, thị, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc;
- Lru VP, TG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN



BÍ THƯ

Đặng Đại Bằng



Quảng Bình, ngày 29 tháng 12 năm 2020

THẺ LỆ

Cuộc thi sáng tác video, clip “Đoàn - Trong trái tim tôi”

Nhằm tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, thanh niên về truyền thống lịch sử vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh qua 90 năm rèn luyện, cống hiến và trưởng thành; Là hoạt động thiết thực chào mừng 90 năm kỷ niệm ngày Thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/03/1931-26/03/2021), Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn tổ chức Cuộc thi sáng tác Video, Clip “Đoàn - Trong trái tim tôi” với thể lệ như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG

1. Đối tượng dự thi:

- Đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên là con em Quảng Bình đang sinh sống và học tập trong và ngoài tỉnh.

- Người tham gia có thể dự thi với tư cách cá nhân hoặc nhóm thi.

(Thành viên Ban Tổ chức, Ban giám khảo, cơ quan thường trực tổ chức cuộc thi không được tham gia thi)

2. Nội dung:

Nội dung video, clip thể hiện được một hoặc nhiều nội dung:

- Thể hiện những suy nghĩ, tình cảm, tâm tư của đoàn viên, thanh niên với tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh nói chung và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Quảng Bình nói riêng; tự hào là người Đoàn viên TNCS Hồ Chí Minh, vai trò và trách nhiệm của tuổi trẻ của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước;

- Thể hiện những trải nghiệm ý nghĩa của cá nhân trong quá trình hoạt động và công tác Đoàn; đề xuất những ý tưởng, giải pháp để phát huy tối đa những tiềm năng, thế mạnh của tuổi trẻ nhằm phát triển tổ chức Đoàn lớn mạnh và góp phần vào sự phát triển chung của quê hương, đất nước.

- Nêu bật sức trẻ tình nguyện trong các phong trào, hoạt động của tổ chức Đoàn; các hoạt động tuổi trẻ đồng hành cùng du lịch tỉnh, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh...

- Những mô hình, điển hình tiêu biểu; những công trình phần việc thanh niên của thế hệ trẻ qua các thời kỳ tại địa phương, đơn vị;

- Thể hiện các MV ca nhạc với những bài hát về Đoàn, về tuổi trẻ;

- Giới thiệu về các di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh, về các hoạt động uống nước nhớ nguồn, đền ơn đáp nghĩa của tuổi trẻ;

- Giới thiệu về kỷ niệm sâu sắc về “cuộc đời Cán bộ Đoàn”, những câu chuyện, tấm gương, sự kiện để lại cho bạn ấn tượng sâu sắc nhất...

- Thể hiện được các sáng kiến, các giải pháp nhằm đẩy mạnh: Công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh thiếu nhi; học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Cuộc vận động “Đoàn viên phấn đấu trở thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam” trên địa bàn dân cư; thực hiện hiệu quả Cuộc vận động “Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ mới”...

II. HÌNH THỨC TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Thời gian tổ chức:

- Phát động cuộc thi: Ngày 01/01/2021.
- Thời hạn nhận bài dự thi: Đến hết ngày 15/02/2021.
- Thời gian đăng tải và tổ chức bình chọn: Từ 20/02 đến ngày 20/03/2021.
- Tổng kết, trao giải: dự kiến tháng 03/2021.

2. Yêu cầu về tác phẩm dự thi:

- Thể loại: Video, Clip.
- Độ dài Video, Clip: Từ 3 - 5 phút.
- Tác phẩm dự thi có thể tự quay hoặc biên tập, dựng phim từ hình ảnh, video clip có sẵn (hình ảnh, video clip phải có nguồn gốc rõ ràng; nếu sử dụng của tác giả khác phải có sự đồng ý của tác giả đó).

- Nội dung rõ ràng, phù hợp với thông điệp và chủ đề cuộc thi. Tác phẩm là sản phẩm do thí sinh tự xây dựng, không sao chép từ bất cứ nguồn nào mà chưa được sự cho phép về mặt sở hữu trí tuệ, hình ảnh, âm thanh, lời thoại, không vi phạm thuần phong mỹ tục của Việt Nam...

- Mỗi tác phẩm phải kèm theo thuyết minh, giới thiệu do chính tác giả, nhóm tác giả thực hiện.

- Các video clip dự thi phải đảm bảo về chất lượng hình ảnh và âm thanh (video clip có thể quay bằng điện thoại di động, máy chụp ảnh, máy quay phim hoặc flycam...); chỉ chấp nhận video, clip có tỷ lệ khung hình 16:9 hoặc 4:3.

- Video clip dự thi phải được lưu bằng định dạng phổ biến avi, mpeg, mkv, klv, mp4...

- Video clip không được ghi ký hiệu đè lên hình ảnh và slide (không được đặt watermark); không được xuất hiện hình ảnh, logo của các nhãn hàng, doanh nghiệp với mục đích quảng bá thương hiệu.

- Cá nhân/nhóm dự thi có thể gửi nhiều tác phẩm dự thi.

3. Hình thức dự thi:

- Tác giả/nhóm tác giả gửi bài dự thi vào Hộp thư điện tử Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn (bantuyengiaotdqb@gmail.com).

- Tác phẩm sẽ được đăng tải trên Fanpage Tuổi trẻ Quảng Bình (<https://www.facebook.com/tuoitrequangbinh>) để bình chọn.

4. Hồ sơ dự thi:

Tác giả chuẩn bị hồ sơ tham gia gồm có:

- Phiếu đăng kí tham gia Cuộc thi sáng tác video, clip của tác giả/nhóm tác giả (theo mẫu gửi kèm).

- Lời bình, thuyết minh sử dụng trong clip.

(Hồ sơ gửi về Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn thông qua Ban Tuyên giáo; Địa chỉ: 01B Trần Hưng Đạo, Đồng Hới, Quảng Bình; Email: bantuyengiaotdqb@gmail.com)

Tác giả có thể tham dự với tư cách cá nhân hoặc theo nhóm. Ban Tổ chức chỉ liên hệ với nhóm trưởng được đề trong thông tin dự thi gửi đến Ban Tổ chức.

5. Cách thức bình chọn và chấm giải:

Các tác phẩm dự thi được bình chọn trên Facebook trong thời gian 30 ngày (Từ 20/2/2021 đến hết ngày 20/3/2021).

- **Giải tập thể:** Ban Tổ chức sẽ trao 01 giải tập thể cho Đoàn cấp huyện có nhiều video, clip tham gia dự thi nhất.

- **Giải cá nhân:** Ban Tổ chức lựa chọn 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba và các giải Phụ trên căn cứ:

- 50% điểm do bình chọn trên Facebook của từng thí sinh dựa trên lượt tương tác với clip (tính theo số lượt view, like và share) làm căn cứ chấm điểm.

Cụ thể:

Mỗi lượt view: 1 điểm

Mỗi lượt like hoặc bày tỏ cảm xúc: 2 điểm

Mỗi lượt share clip dự thi hợp lệ: 3 điểm

(Lượt share hợp lệ phải kèm 2 hashtag #A - trong đó A là tên đội thi và #DOANTRONGTRAITIMTOI dưới dạng công khai)

Lưu ý: Số like, view, share hợp lệ phải là số like, view, share tại bài đăng của mỗi đội trên fanpage, đến từ các tài khoản thật (yêu cầu được lập trước 26/3/2020 và đã like fanpage "Tuổi trẻ Quảng Bình". Không gian lận trong bình chọn, những thủ thuật hack like hay bất cứ một hình thức gian lận khi bị phát hiện sẽ bị loại trực tiếp khỏi cuộc thi).

- 50% điểm do Ban giám khảo chấm điểm dựa trên các tiêu chí:

+ Nội dung phù hợp với chủ đề cuộc thi.

+ Lời bình/thuyết minh/giới thiệu hấp dẫn, thể hiện giàu cảm xúc.

+ Hình ảnh đẹp, âm thanh hay, phù hợp với nội dung.

+ Có sáng tạo về cách thức thể hiện.

6. Quy định sử dụng tác phẩm dự thi và trách nhiệm của tác giả tham dự cuộc thi

6.1. Quy định sử dụng tác phẩm dự giải

- Cuộc thi sáng tác video, clip “Đoàn - Trong trái tim tôi” không nhằm mục đích kinh doanh. Tác phẩm dự thi sẽ thuộc toàn quyền sử dụng của Ban tổ chức. Ban tổ chức có quyền sử dụng tác phẩm, tên tuổi của người dự thi thông qua việc đề cập tới bản quyền của tác giả trong các hoạt động tuyên truyền về công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi.

- Bản quyền tác phẩm thuộc về tác giả, Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về những tranh chấp về quyền tác giả và quyền liên quan.

- Tác phẩm đạt giải nếu vi phạm quyền tác giả và quyền liên quan theo quy định của pháp luật, Ban Tổ chức sẽ thu hồi tiền giải thưởng và Bằng khen/Giấy chứng nhận, đồng thời phải chịu trách nhiệm theo quy định của pháp luật.

6.2. Trách nhiệm của tác giả

- Thực hiện đúng Thể lệ cuộc thi, việc tác giả gửi tác phẩm tham gia thi coi như chấp thuận mọi quy định trong Thể lệ cuộc thi.

- Chịu trách nhiệm về quyền tác giả, quyền liên quan theo quy định của pháp luật.

- Cung cấp chứng minh thư nhân dân/thẻ căn cước công dân/hộ chiếu để Ban tổ chức xác nhận (khi đạt giải thưởng).

III. GIẢI THƯỞNG

Cơ cấu giải thưởng cuộc thi gồm có:

1. Giải tập thể:

01 giải tập thể trị giá 3.000.000 đồng và Bằng khen của Ban Chấp hành Tỉnh Đoàn dành cho đơn vị có nhiều tác phẩm nhất tham dự cuộc thi.

2. Giải cá nhân:

- 01 Giải Nhất: gồm 5.000.000 đồng và Bằng khen của Ban Chấp hành Tỉnh Đoàn.

- 02 Giải Nhì: gồm 2.000.000 đồng và Bằng khen của Ban Chấp hành Tỉnh Đoàn.

- 03 Giải Ba, mỗi giải 1.000.000 đồng và Bằng khen của Ban Chấp hành Tỉnh Đoàn.

- Các giải Phụ, mỗi giải 500.000 đồng.

IV. CÁC QUY ĐỊNH KHÁC

- Tác phẩm có dấu hiệu gian lận như: hack like, hack share, like ảo, share ảo sẽ bị loại khỏi cuộc thi sau khi được Ban tổ chức thông báo và có giải trình.

- Trong quá trình tổ chức cuộc thi, nếu có những vấn đề phát sinh ngoài quy định của Thể lệ này, Ban Tổ chức sẽ quyết định, điều chỉnh phù hợp với tình hình thực tiễn và sẽ thông báo chính thức trên fanpage Tuổi trẻ Quảng Bình.

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

PHIẾU ĐĂNG KÝ DỰ THI

SÁNG TÁC VIDEO, CLIP “ĐOÀN - TRONG TRÁI TIM TÔI

(Dành cho các tập thể, cá nhân đăng ký tham gia dự thi)

Kính gửi: Ban Tổ chức Cuộc thi sáng tác video, clip “Đoàn - Trong trái tim tôi”

- Họ và tên tác giả/người đại diện tham gia dự thi:
- Ngày, tháng năm sinh *(nếu là cá nhân)*:
- Tên nhóm, danh sách thành viên trong nhóm *(trong trường hợp tham gia thi theo nhóm)*:
- Địa chỉ liên lạc:
- Điện thoại:
- Địa chỉ Email:
- Nghề nghiệp:
- Nơi công tác:
- Tên tác phẩm dự thi:
- Lời bình, thuyết minh của video, clip:

Tôi xin đăng ký tham gia cuộc thi, cam đoan thực hiện đúng thể lệ và chịu trách nhiệm trước pháp luật về bản quyền tác phẩm dự thi Cuộc thi sáng tác video, clip “Đoàn trong trái tim tôi” do Tỉnh Đoàn Quảng Bình tổ chức.

....., ngày tháng năm 2021

(ký, ghi rõ họ và tên)

Ghi chú: Gửi phiếu đăng ký và tác phẩm dự thi trước ngày 15/02/2021 theo địa chỉ:
Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn Quảng Bình
Số : 01B Trần Hưng Đạo, Đồng Hới, Quảng Bình
Email:bantuyengiaotdqb@gmail.com